Ali ve Ebu’l-Esved ed-

Duelî’nin ismi zikredilmektedir.4 Bütün bu ifadelerden nahiv ilminin Arapçanın

bozulmasına karşı bir kalkan olarak ortaya çıktığı anlaşılmaktadır. Nahiv ilminin tarihî

seyrinden söz etmek de çalışmamızın önemi açısından elzemdir.

Ebu’l-Esved ed-Duelî’nin ardından Meymûn el-Akrân (ö. 100/718) ve onu

takip eden bir grup Ebû Amr b. el-‘Âlâ’ (ö. 154/770), Halil b. Ahmed (ö. 175/791),

Sîbeveyh (ö. 180/796), Kisâî (ö. 189/804) bu işi devam ettirmiş sonra bunlar birtakım

gruplara ayrılarak Basra, Kûfe, Bağdat, Endülüs, Mısır gramer ekolleri ortaya

çıkmıştır. Bu ekollerin her birinin gramer kurallarını belirlemede kendine özgü bir

metodu vardır. Bu ekollerin genel olarak izlemiş olduğu metotlardan söz edecek

adından söz ettirmiş âlimlerin kimler olduğuna bakmak, İbn Hişâm’ın nahiv ilmindeki

yerini görmemize katkı sağlayacaktır.

Memlükler döneminde Arapça sahasında pek çok âlim yetişmiştir. Başta

müellifimiz İbn Hişâm ve nahiv ilminin önemli isimlerinden olan İbn Malik et-Tâî (ö.

672/1274), İbnü’n-Nehhâs el-Halebî (ö. 698/1299), Ebû Hayyân el-Endelusî (ö.

654/1256), İbn Nübâte el-Mısrî (ö. 768/1366), Bahaeddin İbn Akîl (ö. 769/1367) ve

İbn Ammâr (ö. 768/1367) bunların en önemlilerindendir. Arap dilinde yazılmış en

geniş lügatın sahibi İbn Manzûr (ö. 711/1311), Demâminî (ö. 827/1424), Hâlid el-

Ezherî (ö. 905/1499), Muhyiddin el-Kâfiyeci (ö. 879/1474) ve Celaluddîn es-Suyûtî

(ö. 911/1505) de bunlar arasındadır.25 Elbette burada zikredilen âlimlerden bazıları İbn

23 İsmail Yiğit, “Memlükler”, DİA, Ankara, TDV Yay., 2004, c. XXIX, s. 94; Nureddin ‘Isam, İbn

Hişâm el-Ensârî hayâtuhû ve menhecuhû en-nahvî, s. 12.
24 İsmail Yiğit, “Memlükler”, DİA, c. XXIX, s. 94.
25 İsmail Yiğit, “Memlükler”, DİA, c.

gelişmeler bakımından bu denli zengin bir ortamda bulunması, onun nahv ilminde

adından söz edilen bir âlim haline gelmesinde rol oynamıştır.

1.1.3. Tahsîli, Hocaları ve Öğrencileri

İbn Hişâm öğrenimini doğum yeri olan Kahire’de tamamladı. Arapçayı

kendisinden sürekli olarak ders aldığı Şihabuddîn Abdullatif b. Murahhal’dan (ö.

744/1343) öğrendi.27 Kıraat ilmini İbn Serrâc’tan (ö. 747/1346) okudu.28 İbn

Cemâ‘a’dan (ö. 733/1332) ders dinledi. Yine ondan Ebu Muhammed eş-Şâtibî’nin (ö.

590/1333) eş-Şâtibiyye diye bilinen manzum eserini rivayet etti. Tâcuddîn el-

Fâkihânî’den (ö. 734/1333) son sahifesi hariç el-İşâra fi’n-nahv29 adlı eserin şerhini

okudu. Öte yandan, İbn Hişâm Tâcuddîn et-Tebrîzî’nin (ö. 746/1345) derslerinde

bulundu.30 Ebu Hayyân el-Endelusî’den Zuheyr b. Ebî Sulmâ’nın31 (ö. 610) divânını

dinledi. Ancak ondan ders okumadı.32 İbn Hişâm bu şekilde tahsilini tamamlamasının

ardından Mısır’da ve Mekke’de müderrislik yaptı. İbn Hişâm’ın Mısır ve Mekke’de

müderrisliği döneminde çok sayıda öğrencisi olmuştur.33

İbn Hişâm’ın öğrencilerinden bazıları, Nasûruddîn en-Nuveyrî (ö.

751/1350)34, Ebu Hâtim es-Subkî (ö. 764/1363)35, Nûruddîn el-Bâlisî (ö. 767/1364)36,

Cemâluddîn el-Emyûtî (ö. 790/1388)37, Bedruddîn ez-Zerkeşî (ö. 790/1388)38,

Celâluddîn et-Tebbânî (ö. 793/1391)39, Bedruddîn ed-Dımaşkî (ö. 794/1392)40, İbnu’l-

Furat (ö. 794/1392)41, Muhibbuddîn Muhammed b. Hişâm (ö. 799/1397)42,

Burhâneddîn ed-Decevî (ö. 802/1399)43, İbn Mulakkîn’dir (ö. 804/1401)44’dir.

1.1.4. İlmî Şahsiyeti

Müellifimiz İbn Hişâm’ın öğrencilik ve hocalık serüvenin ardından, ilmî

özelliklerinden söz etmek yerinde olacaktır. İbn Hişâm keskin zekâlı, hâfızası güçlü,

birçok ilim dalında söz sahibi olacak derecede bilgiliydi. Bu ilim dallarının başında ise

nahiv ilmi gelmektedir. Öyle ki, İbn Hişâm böyle bir donanıma sahip olması sayesinde

kendi çağdaşlarına ilmî bir üstünlük kazanmıştır. Hattâ İbn Hişâm’ın ilimdeki

üstünlüğü yalnızca çağdaşı âlimlerle sınırlı kalmamıştır. İbn Hacer el-Askalânî’ye (ö.

852/1448) göre, İbn Hişâm kendi hocalarını da ilimde geride bırakacak bir seviyeye

ulaşmıştır.45 Öte yandan es-Subkî (ö. 771/1370), İbn Hişâm’ın vaktinin nahivcisi

olduğu söylerken;46 İbn Tağrîberdî (ö. 874/1470), İbn Hişâm’ın Arapçanın süvârisi

olduğunu ifade etmektedir.47 eş-Şevkânî de (ö. 1250/1834) İbn Hişâm’ın Arapça

sahasında bir benzerinin kalmadığını belirtmektedir.48 Bütün bu ifadeler İbn Hişâm’ın

34 İbn Hacer, ed-Duraru’l-kâmine, c. III, s. 415.
35 Tâcuddîn es-Subkî, Tabâkâtu’l-şâfiyeti’l-kubrâ, thk. Muhammed et-Tannâhî, Kahire, Dâru’l-

ihyâi’l-kutubi’l-arabiyye, 1918, c. IX, s. 124.

İbn Hişâm’ın fıkıh ilmindeki yetkinliğinin ve edebî yönünün anlaşılması

açısından birtakım örnekler zikretmek yerinde olacaktır. İbn Hişâm, öncelikle Şâfi

mezhebine, ardından Hanefî mezhebine ve son olarak da Hanbelî mezhebine

girmiştir.49 Şâfi fıkhına dair Necmeddin el-Kavzînî’nin (ö. 665/1267) eseri olan el-

Hâvi’ş-sağîr’i güzel bir şekilde okutmuştur.50 Aynı zamanda o, Şâfi mezhebine

mensup olduğu dönemde Kahire’deki Mansûriyye Medresesi’nde tefsir hocalığı

yapmıştır.51 Öte yandan, İbn Hişâm Hanefî fıkhına dair Muhammed eş-Şeybânî’nin

(ö. 178/794) el-Câmi‘u‘s-sağîr fî’l-furû‘ adlı eserini şerh etmiştir.52 Ölümünden beş

yıl önce, neredeyse dört ay gibi kısa bir sürede de Hanbelî fıkhına dair bir eser olan

Ebu’l-Kâsım Amr b. Hüseyn el-Hirakî’nin (ö. 334/945) Muhtasaru’l-hirakî’sini

ezberlemiştir.53 Bütün bu kârinelerden hareketle, İbn Hişâm’ın üç mezhebin fıkhına da

hâkim olduğu açıkça görülmektedir.

İbn Hişâm, Fıkıh ilmine vukûfiyeti ile birlikte, edebî yönüyle de dikkat

çekmektedir.54 İlme ulaşmadaki sabrını ve istikrarını ifade ettiği şu beyit onun bu

akabinde İbn Hişâm, ذا’nın mevsûle kabul edilmesi için iki şart zikretmektedir. ّأي’nun

mevsûl olmasına Sâleb’in muhalefetini zikreden müellifimiz, ّأي’nun murab olduğunu

ve nekreye mudaf olmayacağını da ifadelerine eklemektedir. Bunun ardından ّأي’nun

mebni olmasının şartlarını sıralamaktadır ve Ahfeş (ö. 172/788), Yunus (ö. 182/798)

ve Halîl’in (ö. 175/791) görüşlerini zikretmektedir. Son olarak müellifimiz ism-i fâil

ve ism-i mefûle veya sıfat-ı müşebbeheye dâhil olan ال’ı vermektedir. İbn Hişâm bu ال

konusunda asıl kaideye muhalif olan durumların şahitlerini getirerek bunlara kıyas

yapılmayacağını ifade etmektedir. Görüldüğü üzere müellfimiz İbn Hişâm, ismi

bs., Lübnan, Daru’l-

kutubi’l-ilmiyye, 2011, s. 59.
186 Selami Bakırcı, Kenan Demirayak, Arap Dili Grameri Tarihi, s. 55.
187 İbn Manzûr, Ebu’l-Fazl Cemâluddin Muhammed b. Mukerrem b. Ali b. Ahmet el-Ensârî er-

Ruveyfî el-İfrîkî el-Mısrî, Lisânu’l-‘Arab, thk. Ahmet Fâris, Beyrut, Dâru Sâdır, 1300/1882, c.
III, s. 238-243; Muhammed Murtazâ Hüseynî ez-Zebîdî, Tâcu’l-‘arûs min cevâhirî kâmûs, thk.
Doktor Abdulaziz, 2. bs., Matbaatu hukumeti’l-Kuveyt, 1994, c. VIII, s.

birlikte, kıyâsa zıt olursa, ona kıyâs yapmak câiz olmamasına rağmen, bizzat bu

kıraatın benzerinde onunla istişhâd edilebilir. Sözü edilen bu şâz kıraatlerle istişhâd

meselesi fıkıhta ihtilaflı bir konu olsa da nahivciler arasında bu konuda bir fikir ayrılığı

bilinmemektedir.”195 Abdülkâdir el-Bağdâdî (ö. 1093/1682) de, Allah’ın kelâmının

sözlerin en fasih ve beliği olduğunu ve onun kıraatlarının mütevâtir veya şâz olanıyla

istişhâdın olabileceğini ifade etmektedir. Bununla birlikte Bağdâdî, İbn Cinnî’nin

yukarıda zikrettiğimiz görüşüne atıfta bulunmaktadır.196 Râgıb el-İsfehânî’ye (ö.

502/1108) göre, Kur’ân-ı Kerîm’in lâfızları, Arap kelâmının özü, kaynağı, vasıtası ve

en üstünüdür; fakîhler ve âlimler kural koyma ve hüküm vermede ona dayanmaktadır.

En usta şâirler ve belagâtçılar, şiirlerinde ve nesirlerinde ona dayanmakta ve ondan

güç almaktadırlar.197 Kur’ân-ı Kerîm’in mütevâtir, âhâd ve şâz bütün kıraatlarının

3- Bir kısım hadîslerle istişhâda cevaz vererenler.

Dilin kelime ve kaidelerini belirleme konusunda hadîsleri esas olarak

almayanların başında Ebu’l-Hasen Ali b. Muhammed el-İşbîlî (ö. 680/1289)- İbn ed-

Dâî ismiyle meşhurdur-, talebesi Ebû Hayyân künyesiyle tanınan Esîruddin

Muhammed b. Yûsuf (ö. 745/1344) gibi nahivciler gelmektedir. Ebu Hayyân’a göre

ister ilk dönem âlimleri ister daha sonraki âlimler olsun, Arap dil âlimlerinin ortak

görüşü hadîsle istişhâd etmemek yönündedir. Ebu Hayyân bu görüşünü Şerhu’t-

Teshîl’de şu şekilde ifade etmektedir: “Nahiv ilminin kurucuları olan ve Arap dilinin

kurallarını ortaya koyanlar, ister Ebu ‘Amr (ö. 154/771), İsâ b. ‘Umer (ö. 149/776), el-

Halîl ve Sîbeveyh (ö. 180/796) gibi Basralı imamlardan, ister el-Kisâî, el-Ferrâ (ö.

207/822), Ali b. Mubârek el-Ahmer (ö. 294/906), Hişâm ed-Darîr (ö. 207/824) gibi

Kûfeli imamlardan olsun, böyle bir şey yapmamışlardır –yani hadîs ile istişhâd

etmemişlerdir-. Her iki ekolün sonradan gelenleri, Bağdat ve Endülüs nahiv âlimleri

gibi diğer bölgelerdeki âlimler de onların yolundan gitmiştir.”254

Burada önemli bir hususa değinmek gerekmektedir.

olması ve râviler içerisinde Arap olmayanların sayısının fazla olması hasebiyle

râvilerin farkında olmaksızın hadîslerde lahn ve tashîf yapmış olmalarından hadîsle

istişhâd edilmesi doğru değildir.258

Hadîsle istişhâda cevaz verenlere gelince, onların başında şu isimler

gelmektedir:259

1- İbn Mâlik (ö. 672/1273),

2- Müellifimiz İbn Hişâm,

3- el-Bedru’d-Demâminî (ö. 827/1424),

4- İbn Seyde, Ali b. İsmail (ö. 458/1066),

5- İbn Fâris (ö. 395/1004),

6- İbn Harûf, Ali b. Muhammed b. Ali el-İşbilî (ö. 610/1213),

7- İbn Cinnî, Ebu’l-Feth Osman,

8- İbn Berrî, Abdullah el-Mısrî (ö. 582/1186).

Bu âlimler ve onların yolunu takip edenlerin en önemli delili olarak, hadîsleri

şâhid olarak kabul etmeyenlerin iddialarının benzerlerinin çok muhtemel bir tarzda

256 es-Suyûti, el-İktirâh, s. 29; el-Bağdâdî, Hizânetu’l-edeb, c. I, s. 10; Bkz. Nusrettin Bolelli,

“Nahivde Hadîsle İstişhâd Meselesi”, s.

2- Muhadramûn: Cahiliyye döneminin sonlarında dünyaya gelip, İslâmî

dönemi de yaşamış olan şâirler muhadramûn diye isimlendirilir. Buradan anlaşılacağı

üzere, muhadramûn olarak isimlendirilen bu gruptaki şâirler hem cahiliyye dönemini

hem de İslâm dönemini müşahede etmişlerdir. Lebîd b. Rabî‘a (ö. 41/661), Hassan b.

Sâbit (ö. 54/674) ve K‘ab b. Züheyr (ö. 24/645) gibi şâirler bu dönemin şâirleridir.289

3- İslâmiyyûn: Bu dönem şâirleri, İslâm’ın ilk dönemlerini idrâk etmiş

fakat Câhiliyye dönemini yaşamamıştır. Bu grubun başka bir ismi de Mütekaddimûn

olarak bilinmektedir. Dönemin meşhur şâirleri ise şu şekildedir: el-Ferezdâk (ö.

110/728), Cerîr (ö. 110/728), Zu’r-Rumme (ö. 117/735) ve el-Kumeyt (ö. 126/744).

Bu şâirlerden el-Ferezdâk, Zu’r-Rumme ve el-Kumeyt gibileri, bazı dilciler tarafından

lahn yaptıkları gerekçesiyle eleştirilmiştir.290

Arap dilinde birtakım sebeplerle zaman içerisinde bozulmalar ve lahnlardan

dolayı şiirleriyle istişhâd edilen şâirlere bir sınır çizilmiştir. Örneğin es-Suyûtî, el-

Asmâî’den (ö. 216/831) naklen el-İktirâh’ında şiirleriyle istişhâdta bulunulan şâirlerin

sonuncusunun İbrahim b. Herme (ö. 150/767) olduğunu bildirmektedir.291

4- Müvelledûn: Üçüncü gruptan günümüze kadar gelen şâirlerin

tabakasıdır. Bu döneme verilen diğer bir isim de muhdesûndur. Âlimler bu dönemin

Abbâsîler devrinde yaşamış olan Beşşâr b. Burd (ö. 167/783) ve Ebî Nüvâs ile

başladığını fakat bu dönemin şâirlerinin ilkinin Beşşâr b.Burd olduğunu ifade

etmektedir.292 Bu tabaka içerisinde yer alan şâirlerin şiirlerine âlimler istişhâd

açısından itibara almamışlardır. Diğer bir taraftan, birtakım âlimler de bu dönem

şâirlerinden olan ve Arapçasına itimâd edilebilecek olanların şiirleriyle istişhâd

etmenin câiz olduğu konusunda görüş beyân etmişlerdir. Zemâhşerî (ö. 538/1143) bu

görüşte olanlardandır. Bununla birlikte kaynaklarda Sîbeveyh’in ve el-Ahfeş’in

eserlerinde, Beşşâr b. Burd’un şiirleriyle kendilerini hicvetmesinden korktuklarından

onun şiirleriyle delil getirdikleri de zikredilmektedir.293

Mezkûr tabakalar içerisinde ilk üç grupta yer alan şâirler topluca kudamâ